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Beatrix a viharban
1966. augusztus 16-án dél

után a Balaton északi p a rtjá  
ró! kifu to tt egy könnyű gumi
kajak, am elynek két utasa 
volt: Pászthory W alter pan
nonhalmi szerzetes tanár és 
Héthelyi B eatrix tizennyolc 
éves diáklány, dr. Héthelyi Fe
renc soproni tüdőszakorvos 
érettségizett lánya.

A kajak u tasait óva intették 
a  merész és veszedelmes vál
lalkozástól, a  parttó l távolabb 
Héthelyi Beatrix mégis enge
délyt kért és kapott a  ta n ár
tól, hogy o kajakból kiszállva  
úszhassék a hullámzó vízben. 
Az erős szél és a  növekvő hul
lámok az úszót és kajakot el
sodorták egymástól. Pászthory 
W alter elvesztette u ralm át a 
kajak  fölött s késő este a déli 
partra  sodródott, míg Héthelyi 
Beatrix több órás, m integy tíz- 
kilométeres úszás után, éjjel 
Siófoknál partot ért. A kim e
rü lt, csapzott lány három  szál
lóban is menedéket kért, de 
m indhárom  szállóból a legri
degebben kiutasították. Végül 
ké t fiatal csehszlovák turista, 
egy fiú és egy lány vette gond
jaiba. A lány vadonatúj kosz- 
tüm kabátjába burkolta a  va
cogó, kékrefagyott lányt, a fiú 
pedig szállást kerített.

A történet folytatása isme
retes. Pászthory W altert gon
datlan veszélyeztetés és cser
benhagy ás m iatt a veszprémi 
bíróság kétévi szabadságvesz
tésre ítélte, ugyanakkor to
vább folyik a  bírósági eljárás 
a Baradla-barlangban 1965 
szilveszter éjszakáján történt 
drámai esem ények m iatt, am i
kor a  Pászthory W alter vezet
te, fiúkból és lányokból álló 
alkalm i barlangkutató csoport 
három diákja életét vesztette. 
Ennek a  csoportnak tagja volt 
Héthelyi Beatrix is, aki — bár 
a  soproni Berzsenyi G imná
zium  növendéke volt — P an 
nonhalm án tanuló öccse révén 
ism erte a  bencés diákokat és 
Pászthory W alter tanárt.

Tanú
Héthelyi Beatrixet a  trag i

kus B aradla-túra után több íz
ben, kihallgatták, m ajd tanú- 
vallomást te tt a  perben, a  bí
róság előtt. (Ezt a tárgyalást 
az Egészségügyi Tudományos 
Tanács állásfoglalásáig elna
polták.) A soproni diáklány 
vallomásának őszinteségét a 
bíróság nem vonta kétségbe. 
Héthelyi Beatrix tagja volt az 
iskolai KISZ-szervezet vezető
ségének, egyben a  »Berzsenyi 
Híradód című diáklap főszer
kesztője volt. Ebben a  minő
ségben kapott megbízást, hogy 
baradlai élményeiről írjon cik
ket a lapba. Héthelyi Beatrix 
így válaszolt:

— A tragédiáról nem  tudok 
írni.

— Akkor írj arról, am i előbb 
tö r té n t

Így született meg néhány hét 
m úlva  Héthelyi Beatrix cikke, 
am ely a  tú ra  eseményeivel és 
élményeivel foglalkozott. Mi
elő tt a  cikket nyomdába adták  
volna, elolvasta a  lap tanár
szerkesztője, az iskola helyet
tes igazgatója és — engedé
lyezték. Közben megjelentek a 
baradlai drám áról szóló tudó
sítások s Héthelyi B eatrix úgy 
érezte, hogy »színes« beszámo
lója nem időszerű, kérte hát, 
hogy a cikket hagyják ki a 
lapból.

Az írás mégis m egjelent, s 
utóbb úgy értékelték, m intha  
Pászthory W alter érdekében  
íródott volna. Nem sokkal 
utóbb a Berzsenyi Gimnázium 
KISZ-szervezete ülést tarto tt, 
amelyen Héthelyi Beatrixet 
kizárták  az ifjúsági szervezet
ből, megfosztották a diáklap 
főszerkesztői megbízásától. 
Héthelyi Beatrix fellebbezett, 
de fellebbezését mind a váro
si, m ind a  megyei KlSZ-bi- 
zottság elutasította.

Telt az idő.
Elérkezett az érettségi, am e

lyen Héthelyi Beatrix jelesen 
vizsgázott, érettségi , bizonyít
ványának végeredménye 5-ös 
lett. A kislány, aki gyerekko
ra  óta orvos szeretett volna
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lenni, beadta felvételi kérel
m ét a  Budapesti Orvostudo
mányi Egyetemre.

Az egyetemi hatóságok kö
zölték, hogy eredményei alap
ján egy év m úlva vizsga nél
kül kérheti felvételét, addig 
dolgozzék. B eatrix tehát mun
kát keresett, most egy soproni 
bölcsődében dolgozik, m in t ki
segítő dajka.

Így érkezett el az augusztus, 
am ikor a  szülők külföldre 
utaztak, B eatrix  és az öccse 
egy ismerős családnál, a  Bala
ton északi partján  vakációzott. 
Ebben az időben látogatott el 
a  Balatonhoz Pászthory Wal
ter, ak it a  m ajdnem  tragikus 
végű csónakázás előtt négy 
nappal a baradlai tragédia 
m iatt tanári állásától fe lfüg
gesztettek. Felkereste volt ta 
nítványát, Beatrix öccsét is, 
m ajd augusztus 16-án délután 
a  ta n á r  gum ikajakja kifutott 
a  hullámzó Balatonra.

H ős?
A lány, aki vaksötét éjsza

kán, viharos szélben, méteres 
hullám okkal küszködve á t
úszta a  B alatont és tízkilomé
teres vergődés után Siófoknál 
parto t é r t — alacsony, sovány, 
m ajdnem  fe jle tlen  gyerek. Sú
lya negyvenkilenc kiló, úszni 
a soproni Lővér-uszodában ta
nult s életében egykilométeres 
úszás volt a legnagyobb telje
sítm ény. Amikor bejött a  szo
bába, azt hittem , a  húga, pedig 
ő volt a félelm etes éjszakai 
távúszás hőse, akivel a siófoki 
hotelportások csúnyábban 
bántak, m int a  viharos term é
szet.

— Amikor a  csónakból ki
szállt, Pászthory W alter ehhez 
hozzájárult?

Ugyanazt feleli, am it a  bíró
ságon:

— Igen, megengedte . . . Sőt, 
ő m ondta, hogy a csónak or
rából ereszkedjem  a vízbe, ne
hogy a kajak felboruljon.

— A zután mi történt?
— A szél egyre távolabb so

dort a  kajaktól.
— Félt?
— Amíg a  kajakot láttam , 

nagyon rossz volt, hogy nem 
tudom e lé rn i. . .  A m ikor aztán 
egyedül maradtam  a sötétben 
és tudtam , hogy magamra va
gyok utalva, valahogyan meg
nyugodtam, s csak arra gon
doltam, hogy el kell érnem  a 
partot. Voltak negyedórák, 
am ikor úgy éreztem, hogy vé
gem van, de m egint erőre kap
tam  és úsztam  tovább. Egy
szerre, nem is tudom, hogy 
mikor, homokot éreztem  a tal
pam alatt. E lértem  a  siófoki 
parto t az Európa Szállónál, de 
p a rtra  vergődni még nagyon 
nehéz volt.

A parton, m in t tudjuk, há
rom szállóban sem fogadták 
be. Az első szállóba még a  sa
já t lábán tám olygott be, a  m á
sikba m ár a  két csehszlovák 
fiatal tám ogatta.

— Arra em lékszem , hogy a 
harm adik szállóban a portás 
rám kiabált: m enjek innét, 
m ert lejön az igazgató és még 
én kerülök bajba maga miatt.

E rre elájult.
Pászthory W altert jóval ko

rábban partra  sodorták a hul
lámok. A tan ár — m int isme
retes — hazam ent Alsóörsre és 
le feküdt aludni anélkül, hogy 
valakit értesített volna: a Ba
laton háborgó vizében egy so
vány, fiatal lány versenyt 
úszik a halállal.

Az orvos apától kérdezem:
— Mivel magyarázza ön a 

tanár m agatartását?
— Avval magyarázom, ami 

most m ár szerintem napnál 
világosabb. Pászthory Walter 
olyan idegi alkatú ember, aki
nek az akaratereje bajban, 
válságos helyzetben szem pil
lantás alatt megbénul. Orvosi 
nyelven szólva, blokkol az 
agya, cselekvőképtelenné vá
lik, óriási fáradtság hatalm a
sodik el rajta, nem tud sem
m it elhatározni, még kevésbé 
cselekedni. Evvel m agyarázha
tó, hogy bár biztosra vette kis
lányom halálát, hazam ent és 
lefeküdt aludni . . . Beatrix ép
pen az ellenkező alkat, bajban 
m utatkozik meg az ereje . . .

Kogosiatsiiú
Beatrix, aki átélte a barad 

lai halálos túrát, az érettségi 
és az egyetemi 'elvétel izgal
mait, ak i átúszta éjjel a  viha

ros Balatont — most még na
gyobb, kegyetlenebb vihar kö
zéppontjába került.

Másnap kihallgatták a  rend
őrségen és szembesítették 
Pászthory W alterrel, aki elő
ször tagadta, hogy engedélyt 
adott a  lánynak a fürdésre. 
Beatrix k ita rto tt amellett, 
hogy most is csak őszintén  
pajlandó beszélni s Pászthory 
szemébe mondta, hogy a tanár 
engedélyezte a kajak elhagyá
sát. M ár ezután a kihallgatás 
után szóvá tette egy alsóörsi

A Villa Negra és iársa i
Ki viselje gondját az omladozó magánlakásoknak és mi lesz lakóikkal

»-Beázik a ház teteje, becso
rog a v í z  a lakószobánkba is, 
nedvesek a falak és a nyirkos
ságtól penészes lesz a ruhánk  
a szekrényben .«

Ez egy levélből vett idézet, 
am ilyet tucat szám ra kapunk. 
A m ásik levélíró arról panasz
kodik, hogy elrom lott a  lakó
házán a vízlevezető csatorna. 
A harm adik, hogy m egrepedt a 
fal, a negyedik, az ötödik és
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asszony, szemrehányó hang
súllyal: • x

— De hát, gyerm ekem , per
be szállni egy pappal?

B eatrix nem  érte tte  . . .  H i
szen ő nem pereskedik, csak 
megmondja az igazat, m int 
akkor, am ikor a  Baradla-ügy- 
ben kihallgatták. A veszprémi 
bíróságon Beatrix volt a , koro
natanú  Édesanyjával érkezett 
a tárgyalásra, s m ár a  folyosón 
feltűnt, milyen sok asszony 
várakozik bebocsátásra. Beat
rix  édesanyja így emlékezik:

— Én a hallgatóság között 
ültem, senki sem tudta, ki va
gyok. Beatrix a szembesítés 
után odajött hozzám. Akkor 
m ár elhangzott a vallomása, 
am elyben megcáfolta Pász
thory W alter állítását. Am ikor  
a közönség megtudta, hogy 
egymáshoz tartozunk, egy ré
szük ellenségesen összesúgott 
m ö gö ttünk . . .  Nem értettem , 
miért?

A tárgyalás és az ítélet után 
jöttek a névtelen levelek, a 
vádak, üzenetek, képtelen gya
núsítások. Hadd idézzek ebből 
a lázas, titkos boszorkányper
ből, am elyet ism eretlen bírák 
ism eretlen helyen tartanak  
egy tizennyolc éves lány fö
lött.

— A  lány sohasem úszta át 
a B ala ton t. . .  M egrendezett 
komédia v o l t . . .

B eatrix és családja közben 
teljesen elszigetelődött az em 
berektől.

— Néhány kipróbált bará
tunkon kívül m indenki elha
gyott bennünket — m ondja az 
ap>a. — Légüres térben élünk...

Beatrix, aki most jö tt haza 
dajkai szolgálatából, kislányos, 
de nagyon fáradt mosollyal ül 
köztünk. Nagy, viágoskék sze
mei jéghidegek, m intha átfáz
tak volna azon az éjszakán, a 
Balaton vizében. Csupa liba
bőrös didergés ez a sovány 
kislány, aki nem csinált sem
mit, csak m inden esetben iga
zat mondott, s evvel olyan vi
hart kavart, amellyel nehe
zebb megbirkózni, m int a Ba
laton háborgásával.

Vajon ezt is átússza?
S egyedül, m int akkor?

Baróti Géza

a  tizedik vagy a századik szin
tén hasonló panasszal fordul 
hozzánk. Rozoga a ház, am ely
ben laknak, s nincs aki tata
rozná, rendbehozná. A háztu
lajdonos nem  törődik vele, 
vagy nincs rá  pénze, de elő
fordul, hogy törődik és van is 
rá  pénze, de nincs építőipari 
kapacitás a javításra. Omlado
zik, rom lik há t tovább a  lakó
ház, egyre több a filmbeli Vil
la  Negra. Mi lesz velük és ki 
törődik a  lakókkal, meg a  ma
gánházak karban tártásával?

Ha tulajdonos 
nem lakik a házban

A magánkézben levő lakó
házakról, azok állagáról nem 
áll rendelkezésre semmiféle 
kim utatás, ezek helyzetét és 
állapotát nem m érték fel. Hoz
závetőleges becslés szerint 
százezerre tehető a szám uk  
Budapesten, ami azt jelenti, 
hogy a lakóházaknak több 
m int a fele magánkézben van.

A  problém a legtöbb esetben 
azokkal a m agánházakkal van, 
amelyekben nem lakik bent a 
tulajdonos. M ert amíg a  tu 
lajdonos is a ház lakója, ad
dig igyekszik a kisebb hibá
kat m egjavíttatni. Ha az egész 
házat lakók bérlik, akkor a 
renoválást elhanyagolja, ezt 
m utatják  a  tanácsokhoz beér
kező panaszok is. Ezeknek 90 
százaléka ugyanis olyan lakó
házra vonatkozik, am elyik
nek minden lakása ki van ad
va.

A fővárosi tanács illetékes 
osztályára száz és száz panasz 
fut be, am elyben a lakók a 
ház tatarozását, vagy kisebb- 
nagyobb hibáinak kijavítását 
sürgetik, s kérik a tanács köz
benjárását, m ivel a tulajdonos 
évek óta nem reagál jogos ké
résükre. A helyzet az, hogy a 
tanács keze is kötve van, szi
gorúan alkalm azkodnia kell 
az 1960-ban kiadott ÉM és PM 
együttes rendeletéhez, amely 
a kényszertatarozás kim ondá
sáról intézkedik, s részletesen 
előírja, hogyan és m iként kell 
azt lebonyolítani.

A büro rati.ius intézkedés
Ha a bürokrácia illusztráló 

sára szükség lenne néhány jó 
példára, akkor ez az eljárás- 
bizonyára az első helyen sze-1

repelne. Nézzük csak, hogyan 
alkalmazzák.

Adva van Budapesten egy 
magánkézben levő ház, olyan 
már, akár a  filmbeli Villa Neg
ra. A lakók hiába kérik a tu
lajdonost, javíttassa meg, az a 
füle botját se mozgatja, ahogy 
mondani szokás. Erre a lakók 
panaszt tesznek illetékes he
lyen, s kérik a kényszertata
rozás elrendelését.

Bizottság vizsgálja feiül a 
kérelm et, kiszáll a helyszínre 
is. Ha a ház lakásai valóban 
olyan állapotban vannak, hogy 
az abban való lakás egészség
telen vagy életveszélyes, akkor 
elrendelhetik  a  kényszertata
rozást, am elyre m indig van 
keret. De előbb felszólítják a 
tulajdonost, hogy csináltassa 
meg a házat, hozza rendbe a 
lakásokat. Amennyiben a fel
szólításnak nincs foganatja — 
s a  legritkább esetben van — , 
a  tanács meghozza első számú 
határozatát és u tasítja  a  ház- 
kezelőséget, hogy a tatarozást 
végeztesse el. A Házkezelési 
Igazgatóság helyszíni szemlét 
tart, m egállapítja, hogy a ta
tarozás mennyibe kerülhet, ezt 
jelenti a  tanácsnak. Most kö
vetkezik a második számú ha
tározat, ezt követi aztán a har
m adik számú határozat, m ind
egyiknek van első és második 
fokozata, mindegyiket meg le
het fellebbezni. Végül a  házat 
kitatarozzák, s felszólítják a 
háztulajdonost, hogy ennek az 
ellenértékét fizesse ki. Mivel 
a tulajdonos rendszerint nem 
fizeti ki. rátáblázzák az ingat
lanra.

Mindez persze hónapokat 
vesz igénybe. Közben a lakás 
beázik, a  nedvességtől a szek
rényekben megpenészesedik a 
ruhanem ű.

A lakó nem javíttathat
Sok lakó azzal a  kéréssel 

fordult illetékesekhez, enged
jék meg neki, hogy a  házat, 
amelyben lakik, ő tataroztas- 
sa, s az e célra kifizetett ősz- 
szeget m ajd lelakja. Ilyen  
megoldást azonban a törvény 
nem  tesz lehetővé. A ház 
rendbentartására csak a tu la j
donos kötelezhető, és a hatóság 
más megoldást még csak m ér
legelés tárgyává se tehet.

M ert ha tehetne, akkor nyil
ván nem fordulnának elő 
olyan esetek, m int a  közel
m últban is. Egyetemi ad junk
tus köteleztetett egy 600 forin
tos nyugdíjból élő öreget, 
hogy javíttassa meg a ház víz
levezető csatornáját. Az ad 
junktus 4500 forintot keres, de 
ő a lakó, a nyugdíjas meg a 
háztulajdonos. De mivel m ér
legelés nincs, egyértelm űen 
kell alkalm azni a törvényt, a 
nyugdíjasnak kellett a  tetem es 
összeget kifizetni.

Sok, nyugdíjból élő. idős ház- 
tulajdonos felajánlotta házát 
az államnak. Persze, ez se va
lósítható meg. Az idős háztu
lajdonosok kölcsönt sem kap
hatnak az OTP-től, m ert a 
nyugdíjasoknak nem adnak 
kölcsönt. A nyugdíj korhatárt 
megközelítőket is elutasítják. 
A  lakó sem kaphat kölcsönt 
ilyen célra, m ert nem az övé 
az ingatlan. így hát csak a 
kényszertatarozás elrendelése 
nyomán újulnak fel a m agán
házak, am elyeknek állaga év
ről évre romlik.

Négy és fél ezer 
életveszélyes lakás

A svéd építészek szerint hat
van év egy ház élettartama  
abban az esetben^ ha azt 15 
évenként tatarozzák. Az ango
lok szerin t nyolcvan eszten
deig is el lehet lakni egy ház
ban, ha azt rendbentartják.

Az állam i tulajdonban levő 
budapesti házakról van egy 
kim utatás, korcsoport szerint. 
H at korcsoportot ta rtanak  
nyilván, az elsőbe tartoznak 
azok a lakások, amelyek 1867 
előtt épültek, tehát száz éve 
(ezekből 847 épület van 10 208 
lakással), a  második korcso
portba sorolhatók az 1868—• 
1990-ig épült házak (3291 épü
let 49 759 lakás). Ezek szerint 
Budapesten több m int négy
ezer épület haladta túl a  hat
vanadik életévét.

Egy másik érdekes felmérés: 
4581 lakás ért meg a lebon
tásra, ezeket életveszélyesek
nek nyilvánították. Közülük  
csak 600 van magánházban.

Vannak, nem is kis számban, 
olyan állam i épületek, am e
lyeket 1938 óta nem tataroz
tak. A m agánházak nagy része 
is ilyen. Omladozó, rokkant 
épület. Szükség volna alapos 
tatarozásukra, de a rra  a  fent 
m ár elm ondott okok m iatt nem 
kerülhet sor. Mi lesz tehát a 
m agánházakkal? A Villa Neg
ra sorsára ju tnak? S mi lesz 
a sok százezer lakóval? Vala
milyen megoldást kellene ke
resni, hacsak ideiglenesen is, 
m ert a most érvényben levő 
jogszabály nehézkes, bürokra
tikus és nem oldja meg azt az 
égetően fontos kérdést, am it a 
m agánházak karbantartása, ta
tarozása jelent.

És továbbmenve: a szövet
kezeti lakásoknál és a társas
házaknál is rövidesen problé
ma lesz a tatarozás és a fe l
újítás kérdése. M ert hiába fi
zetnek be erre a  fcélra a szö
vetkezeti lakások tulajdonosai 
bizonyos amortizációs össze
get, m ire jav ításra kerül m ajd 
a  sor, annyi jav ításra váró ház 
lesz, a Villa Negrák ezrei, hogy 
kevés lesz hozzá az építőanyag 
és a  munkáskéz.

Illés Sándor

Gazdag program  
az idei múzeumi hónapban

Október öt esztendeje a  m ú
zeumok hónapja. Ekkor nyí
lik meg a  legtöbb kiállítás, az 
egyre gazdagodó eseménysoro
zatba m ind több és több m ú
zeumunk, városunk kapcsoló
dik be. Az idei múzeumi hó
nap rendezvényeiről szomba
ton tájékoztatták  a  sajtó  kép
viselőit a  Művelődésügyi Mi
nisztérium ban.

Az országos múzeumi hóna
pot először nyitják  meg vidé
ken, Pécsett. A Janus Panno
nius Múzeumban szeptem ber 
30-án m uta tják  be A Mecsek 
hegység term észeti képe című 
kiállítást. Ezzel egyidőben Bu
dapesten a  Petőfi Irodalmi 
Múzeumban A  reform kor és a 
szabadságharc irodalma című 
tá rla tta l nyitják meg a m ú
zeumi hónapot.

A budapesti múzeumokban 
több jelentős kiállítás nyílik 
meg. A Nemzeti Múzeumban 
a  fővárosi tanáccsal közösen 
Liszt—Bartók em lékkiállítást 
rendeznek. Érdekesnek ígérke
zik a világhírű vértesszőllősi 
ősemberi koponya és telep
hely bem utatása, összehason
lításként a magyar leletanyag 
m ellett e korból származó dél- 
és kelet-afrikai, franciaországi 
és hollandiai leleteket is kiál
lítanak. Az Iparművészeti M ú
zeumban a magyarországi re
neszánsz könyvkötések kiállí
tásával, a  m ár hagyományossá

vált gyerm ekrajz-kiállítással 
és a  magyarországi fajansz és 
keménycserép művészet bemu
tatásával emlékeznek meg a 
múzeumi hónapról. A Nemzeti 
G alériában október 1-én A  
szolnoki m űvésztelep tíz éve 
címmel rendeznek jubileumi 
kiállítást. Ezt követően pedig 
a tragikus hirtelenséggel el
hunyt Gyenes Tamás szobrász- 
művész m unkáiból állítanak ki 
gyűjteményt. A Szépművészeti 
Múzeumban októberben is lá t
ható lesz a m agyar művészet 
kiállítása, s az egész múzeu
mi hónapból kiemelkedik a vi
lághírű bécsi A lbertina-képtár 
grafikai gyűjteményéből ren 
dezett kiállítást.

A múzeumi hónap esemény- 
sorozatába legtöbb megyénk és 
a  nagyobb vidéki városok is 
bekapcsolódnak. Szegeden 
fiatal művészek alkotásait és 
a szilágysomlyói kincset te
kinthetik  meg a látogatók. 
Hódmezővásárhelyen megnyí
lik a 13. őszi tárlat. Székes- 
fehérvárott*a  Közép-Dunántúl 
anyagi m űveltségét bem utató 
történelmi sorozat' első kiállí
tásaként kerám iatörténeti tá r
latot rendeznek. Esztergomban 
a Keresztény Múzeum textil- 
gyűjtem ényét m utatják  be, 
Szövőben  pedig az ókori Bri- 
getio történetét ism ertetik a 
látogatókkal. A múzeumi hó
napban több száz előadást és 
ankétot is tartanak.


